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PROCESO    No IP-003-2025 
 
OBJETO:  MEJORAMIENTO VIAL EN PAVIMENTO RÍGIDO DE LOS BARRIOS FONSECA SIOSI Y NUEVA ESPERANZA EN 

EL MUNICIPIO DE MAICAO, LA GUAJIRA. 
 
PROPONENTE:   CONSORCIO RÍGIDO MAICAO 
    ANDREA PAOLA MOYA FERNANDEZ (Representante Legal) 
 
FECHA CIERRE:   01 DE JULIO DEL 2025 
 
FECHA DE INFORME:  07 DE JULIO DEL 2025  
 
COMITÉ EVALUADOR:   Orlando Cuello Mendoza  JANER AMILCAR CARRILLO  MARIA COTES MEZA 
    Evaluador Jurídico   Evaluador Financiero   Evaluador Técnico 
 
FACTIBILIDAD DE LOS ASPECTOS FINANCIEROS: 

1. INDICADORES FINANCIEROS 2. INDICADORES ORGANIZACIONALES 

REQUERIMIENTOS DE EMDUMA SAS 
INDICES DEL 

PROPONENTE 

CUMPLE/ NO 
CUMPLE/ 

SUBSANAR 
REQUERIMIENTOS DE EMDUMA SAS 

INDICES DEL 
PROPONENTE 

CUMPLE/ NO 
CUMPLE/ 

SUBSANAR 

o INDICE DE LIQUIDEZ 
 Si es Gran Empresa: Mayor o Igual a 4.07 
 Si es MIPYME:          Mayor o Igual a 6.97 

4.23 CUMPLE 
o RENTABILIDAD SOBRE EL PATRIMONIO 
 Si es Gran Empresa Mayor O Igual a 0.15 
 Si es MIPYME          Mayor O Igual a 0.13 

0.16 CUMPLE 

o INDICE DE ENDEUDAMIENTO 
 Si es Gran Empresa Menor O Igual a 78% 
 Si es MIPYME          Menor O Igual a 54% 

23% CUMPLE 
o RENTABILIDAD SOBRE EL ACTIVO 

 Si es Gran Empresa Mayor O Igual a 0.00 
 Si es MIPYME          Mayor O Igual a 0.05 

0.12 CUMPLE 

o RAZÓN DE COBERTURA DE INTERÉS 
 Si es Gran Empresa Mayor O Igual a 0.16 
 Si es MIPYME          Mayor O Igual a 0.12 

1917.17 CUMPLE 

Observaciones:  Uno de los integrantes acredita la calidad de gran empresa por lo tanto el 
proponente plural deberá cumplir los índices e indicadores cuando tengan tal calidad. 

o CAPITAL DE TRABAJO 
20% del PO (1,670,467,914.80) 

$7,440,761,829.300 
CUMPLE 

o PATRIMONIO 
20% del PO (1,670,467,914.80) 

$7,551,013,654.000 
CUMPLE 
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Componentes financieros de los consorciados.  
 

COMPONENTES FINANCIEROS  
 GOAT ENGERNEERING 

SAS  
 RAM PROYECTOS DE 

INGENIERIA SAS  

 MDT 
CONSTRUCCIONES 

SAS  

% de participación  30% 60% 10% 

ACTIVO CORRIENTE      1,364,781,310.000     15,548,252,105.000      57,509,000.000  

PASIVO CORRIENTE                   42,605.000       3,838,553,242.000        2,300,000.000  

ACTIVO TOTAL      1,701,457,059.000     15,548,252,105.000    150,000,000.000  

PASIVO TOTAL                   42,605.000       3,838,553,242.000        2,300,000.000  

UTILIDAD OPERACIONAL              4,372,291.000       1,945,204,940.000      55,322,115.000  

GASTOS DE INTERESES                         150.000               1,020,500.000                              -   

PATRIMONIO      1,701,414,454.000     11,709,698,863.000    147,700,000.000  

LIQUIDEZ = ACTIVO CTE/PASIVO CTE                   32,033.360                              4.051                     25.004  

ENDEUDAMIENTO = PASIVO TOTAL/ ACT. TOTAL                             0.000                              0.247                       0.015  

RAZÓN DE COBERTURA = UTIIDAD OPERAC./GASTOS DE INTERESES                   29,148.607                      1,906.129  #¡DIV/0! 

RENTAB. DEL PATRIM. = UTILIDAD OPERAC./PATRIMONIO                             0.003                              0.166                       0.375  

RENTAB. DEL ACTIVO 0= UTILIDAD OPERAC./ACTIVO TOTAL                             0.003                              0.125                       0.369  

CAPITAL DE TRABAJO      1,364,738,705.000     11,709,698,863.000      55,209,000.000  
 
 

 
 
JANER AMILCAR CARRILLO 
Evaluador Asuntos Financieros 
 
 
 


